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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje v teoretické části aktuální situaci v oblasti přenosu hlasu ve

smyslu komunikace a přenosu obrazu v prostředí speciálních zásahových jednotek Policie

České republiky. Dále jsou v teoretické části vysvětleny principy jednotlivých technologií a

jejich výhody i nevýhody pro použití u zmiňovaných jednotek policie. V rámci praktické

části je navržená vzorová topologie spojení s využitím doporučovaného přenosového kanálu

WaveRelay MANET. Druhou polovinu praktické části obsahují navržené modelové situace

nastiňující výhody a nevýhody jednotlivých přenosových technologií. Cílem bakalářské

práce bylo zmapovat aktuální situaci a vybrat výhodnější přenosový kanál pro přenos obrazu

a zvuku.

Klíčová slova: radiostanice, LTE, GMS, WaveRelay MANET, policie, zásahová jednotka

ABSTRACT

The bachelor's thesis describes in the theoretical part the current situation in the field of voice

transmission in the sense of communication and image transmission in the environment of

special intervention units of the Police of the Czech Republic. Furthermore, the theoretical

part explains the principles of individual technologies and their advantages and disad-

vantages for use in the mentioned units of the Police. In the practical part, a sample connec-

tion topology is proposed using the recommended transmission channel WaveRelay

MANET. The second half of the practical part contains the proposed model situations out-

lining the advantages and disadvantages of individual transmission technologies. The aim of

the bachelor's thesis was to map the current situation and select a more advantageous trans-

mission channel for the transmission of image and sound.
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ÚVOD

Policie České republiky je organizace s poměrně rozsáhlými obory činností. Každý z těchto

oborů vyžaduje jiný přístup a také jiným způsobem používanou taktiku a technické pro-

středky. Z tohoto důvodu se v práci zaměřuji pouze na použití technologií pro přenos hlasu

a obrazu při použití speciální zásahovou jednotkou. V rámci policejního zákroku je jedním

z klíčových prvků spojení mezi jednotlivými členy zásahové skupiny a současně s velením

celé policejní akce. V teoretické části práce je popsán aktuální stav těchto technologií tak,

jak jej vidím já sám, z pozice policisty pracujícím na místě s technickým zaměřením. Vzhle-

dem k tomu, že se jedná o technické prostředky, je situace na tomto poli velmi složitá, a to

jak z finančního hlediska, tak z hlediska poměrně rychlého vývoje v tomto segmentu.

Největším hnacím motorem na poli speciální techniky použitelné u policie nebo jiných oz-

brojených sborů jsou zpravidla potřeby armády a v neposlední řadě potřeby tajných služeb.

Na trhu je dnes nepřeberné množství elektroniky určené k přenosu obrazu a hlasu, od oby-

čejných jednoduchých radiostanic, až po velmi sofistikované zařízení s mnohamiliardovými

investicemi do vývoje. Všechna tato zařízení mají jedno společné, a to je ulehčit, zjednodušit

a zefektivnit práci v daném segmentu.

Dalším z bodů teoretické části je popis aktuálně používané sítě PEGAS sloužící pro rádiovou

komunikaci, jak běžných policejních složek, tak vybraných zásahových jednotek. Dále pak

popis funkcí a využívání datových služeb sítí GSM. Dalším bodem popisů technologií bude

osvětlení běžné rádiové komunikace mezi dvěma a více účastníky, a to bez použití stacio-

nárních rádiových převaděčů. Mezi další popisované technologie patří spojení Wifi v rámci

sítě MESH a mezi dvěma body. Jako poslední bude popsána navrhovaná technologie Wave-

Relay MANET. Každá z technologií má své výhody a nevýhody. V práci se budu zabývat

porovnáním jednotlivých způsobů komunikace mezi sebou.

Praktická část práce bude obsahovat navržení komplexního řešení pro přenos obrazu a zvuku

v rámci speciální zásahové jednotky policie. Dále pak charakteristiku modelových situací,

ze kterých vyplývají výhody a nevýhody jednotlivých navrhovaných technologií.

Vzhledem k tomu, že v rámci policie je několik zásahových jednotek a Útvar rychlého na-

sazení, budu popisovat vše obecně i přes to, že mezi zásahovými jednotkami a Útvarem

rychlého nasazení jsou v jistých věcech odlišnosti. Zákroky a jejich taktika je ale velmi po-

dobná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Zásahová jednotka (dále jen „ZJ“) v prostředí Policie České republiky je speciální jednot-

kou, která provádí zákroky proti agresivním, nebezpečným nebo ozbrojeným pachatelům.

[1] Součástí struktury policie v rámci zásahových jednotek je nejvýše postavený Útvar rych-

lého nasazení (dále jen „ÚRN“). Tato jednotka je primárně určena k zásahům proti teroris-

tům, únoscům osob a dopravních prostředků, nebezpečným pachatelům organizované

trestné činnosti a k zadržení pachatelů zvlášť závažné trestné činnosti. [2] Policie České

republiky čítá osm ZJ s teritoriální působností a ÚRN, dislokovaným v Praze, s celorepubli-

kovou působností.

1.1 Zásahový tým

Podle toho, k jaké činnosti je ZJ či ÚRN využita, se liší počet členů zásahového týmu a jejich

složení. Základní sestavu týmu tvoří muži na pozici střelec/operátor, mezi další specializace

pak patří odstřelovač, pyrotechnik/potápěč, vyjednavač a spojař/dokumentarista. Každý člen

týmu má odlišnou výstroj a výzbroj dle své specializace a úkolu, který je mu přidělený. Jinak

je tedy vystrojen střelec a jinak vyjednavač či odstřelovač. Co je ale pro všechny členy týmu

společné, je komunikační prostředek. Základem každého úspěšného zákroku je komunikace.

Může se jednat o prosté signály rukou, ústní povely nebo určitý způsob bezdrátové komuni-

kace. Prostředí, ve kterém zásahový tým či týmy pracují, se liší podle lokality zákroku či

úkolu. Prostředí rozlišujeme na tři základní druhy, a to černá, šedá a zelená část. Z hlediska

přenosu zvuku a obrazu nás bude zajímat typ prostředí v dané části a výstroj jednotlivce.

1.2 Typy prostředí

Černá část – jedná se zpravidla o městskou zástavbu, byty, rodinné domy, rozsáhlé areály

apod. Členové týmu jsou nejčastěji vystrojeni do tzv. těžké neprůstřelné vesty a helmy. Po-

čítá se s prováděním násilného vstupu do objektu, překonáváním překážek jako jsou dveře,

ploty či jiné barikády. Z výše uvedeného vyplývá, že hlavními požadavkem na technické

prostředky spojení a přenosu obrazových dat jsou kromě spolehlivosti, také zvýšená odol-

nost.

Šedá část – v případě šedé části zákroků se jedná o co možná nejdiskrétnější operace v tzv.

civilním prostředí a tomu odpovídá i nenápadnost vybavení a oděvů jednotlivých příslušníků
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ZJ či ÚRN. V ideálním případě by člen týmu měl být k nerozeznání od běžného kolemjdou-

cího. Zákroky mohou být prováděny v restauracích, dopravních prostředcích nebo na frek-

ventovaných místech jako jsou náměstí, ulice měst a jiné. Tento typ nasazení vyžaduje co

možná nejdiskrétnější vybavení, aby nedošlo k prozrazení policisty nebo celé akce. Důraz je

tedy kladen na minimalizaci a diskrétnost vybavení.

Zelená část - Minoritní částí nasazení, ale stále aktuální a trénovaná, je část zelená. Jak

název napovídá, jde o práci v prostředí lesů, okolo osamělých objektů, tzv. v přírodě. Zpra-

vidla je volen maskovací oděv a lehký nosič balistických plátů. Mimo maximální odolnosti

vybavení, jako v šedé části, by zde měl být také kladen důraz na nezávislost přenosu hlasu

a obrazu na infrastruktuře, jako jsou převaděče pro rádiovou či mobilní komunikaci, mobilní

internet a jiné externí spojovací body, a to zejména z důvodu nedostatečného pokrytí lokalit

signálem některé z přenosových sítí.
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2 AKTUÁLNĚ POUŽÍVANÉ PŘENOSY HLASU

Pro potřeby této práce byl zkoumán přenos hlasu ve smyslu komunikace mezi jednotlivými

členy týmu zasahující jednotky a mezi velením této jednotky. Při policejním zákroku, který

probíhá v rozhlehlých oblastech, na více místech najednou nebo při složitém zákroku, je

důležitým prvkem právě komunikace, a to mezi jednotlivými členy v rámci jednoho či více

týmů a mezi velením celé policejní akce. Policie České republiky, stejně jako celý integro-


[…]


přenos WaveRelay MANET, zde velikost není problémem.
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Tabulka 6. Šedá část a výhody/nevýhody přenosových kanálů

Šedá část

Spojovací prostředek výhody nevýhody

analogová/digitální radiosta-

nice

vhodná pro skryté nošení,

funguje bez infrastruktury

nepodporuje přenos ob-

razu

síť PEGAS
X

nevhodná pro skryté no-

šení

Wifi spojení
X

pouze pro pevné insta-

lace, zdlouhavá příprava

LTE internet

přenos videa z pohyblivých

kamer na členech zásaho-

vého týmu, možnost skryté

instalace

X

WaveRelay MANET
X

nemožnost skrytého

umístění

7.4 Modelové situace závěr

Z nastíněných modelových situací vyplývá, že každá přenosová technologie je využitelná

v rámci jiné situace a je potřeba v rámci policejní jednotky umět všechny tyto technologie

ve vhodnou dobu a ve vhodném prostředí využít. Žádná z modelových situací není dogma-

tická a prakticky žádná nevylučuje použití některé z dostupných technologií. Je ale zřejmé,

že některé technologie jsou pro danou situaci vhodnější a jiné méně. V rámci své praxe jsem

byl svědkem toho, kdy i v centru velkého města došlo k výpadku či přetížení buněk mobil-

ních operátorů nebo buněk sítě PEGAS. Stejně tak docházelo k rušení signálu analog/digi-

tálních radiostanice.

Stanice MPU5 systému WaveRelay MANET se v rámci policie nikde nevyužívají. Měl jsem

osobní možnost tato zařízení testovat, a to zejména jako přenosový kanál pro obrazové in-

formace a z mého pohledu předčila očekávání a fungovala téměř bezchybně s přenosovými

rychlostmi mezi 40-50 Mbit/s v centru hlavního města. V rámci zbudované sítě jsme doká-

zali přenášet obraz operátora zasahujícího týmu, který byl dopraven na místo vrtulníkem

a následně vstupoval do velmi členité budovy s velmi velkou rozlohou.
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Dalším z příkladů toho, jak jsou stanice úspěšné, uvádím obrázek z testů společnosti Cistech,

který vyvíjí doplňkové systémy ve spolupráci s PersistenSystems, tedy výrobcem MPU5.

Na obrázku je možné vidět 85 metrů dlouhou záchranářskou loď, na jejíž pokrytí bylo pou-

žito pět osob nesoucí radiostanice MPU5. V rámci této skupiny bylo možné komunikovat

a přenášet video mezi všemi body sítě.

Obrázek 22. Pokrytí lodě pomocí stanic MPU5 [26]
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ZÁVĚR

Přenos hlasu, v rámci zákroku speciální policejní jednotky, je nedílnou součástí její činnosti

a tomu tak vždy bylo, je a bude. S tím, jakým způsobem se vyvíjí sofistikovanost protivníka,

nastupují další prostředky pro získávání a přenos informace a jedním z nich jsou systémy

pro přenos fotografií a videa, zjednodušeně obrazu, mezi operátory speciální jednotky a mezi

velením policejní akce, případě dalšími zainteresovanými subjekty. Je samozřejmé, že poli-

cejní akce může být úspěšná i bez použití technických prostředků spojení a přenosu obrazu,

ale pokud jsou tyto prostředky využívány správně

a fungují, jak mají, mohou být klíčovou výhodou proti pachatelům trestné činnosti.

Bakalářská práce obsahuje informace z dostupných zdrojů a informace na základě mých

osobních zkušeností a mého vlastního pohledu na technické prostředky přenosu, se kterými

pracuji jako člen speciální policejní jednotky.

V teoretické části se práce zabývá tím, jaké speciální zásahové jednotky jsou v rámci Policie

České republiky k dispozici. Dále je uvedeno jaké aktuální přenosové technologie pro přenos

hlasu a obrazu využívají tyto jednotky. Následně bylo popsáno, jakým způsobem jednotlivé

technologie fungují z hlediska jejich principu, bez zabíhání do složitějších technických

údajů, které jsou mimo rozsah a potřeby této práce. Při popisování technologií jsem čerpal

zejména ze své vlastní zkušenosti s těmito technologiemi. Tyto zkušenosti se projevily

i v závěrečné části teoretické části práce, a to při porovnávání jednotlivých technologií

a jejich výhod a nevýhod.

V praktické části práce jsem navrhnul vzorový systém přenosové technologie včetně mode-

lové topologie spojení za použití komerčních radiostanic MPU5 s využitím technologie

WaveRelay MANET. Dále došlo k nastínění třech základních scénářů, a to dle typů prostředí

činnosti speciální zásahové jednotky policie. Z jednotlivých scénářů jsou patrné výhody

a nevýhody specifické pro dané přenosové kanály obrazu a hlasu.

V rámci policejní činnosti, která je v práci popisována, je důležité technické prostředky ne-

podceňovat ale také nepřeceňovat. I přes to, že náklady na tyto prostředky mnohdy při kom-

plexních systémech šplhají až do výše jednotek či desítek milionů korun, mohou být tyto

nápomocny při úspěšném zákroku a nakonec i při záchraně lidských životů.
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Technologie WaveRelay MANET nalezne uplatnění také v civilním použití nebo v použití

soukromých bezpečnostních služeb. V rámci civilního použití se technologie úspěšně vyu-

žívá v televizní technice, pro přenos dat z kamer do televizního štábu v místech, kde není

kvalitní pokrytí signálu LTE. U bezpečnostních služeb, stejně jako u policie či armády, je

velká výhoda variabilita systému a možnost zbudování vlastní nezávislé infrastruktury pro

datovou komunikaci. Zejména pak v zemích třetího světa, kde jsou soukromé bezpečností

služby najímány pro ochranu komerčních objektů a soukromých osob.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 53
