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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Q: Uveďte, jaká by byla teoretická přenosová rychlost (pro downlink a uplink) pro případ, že máme

3x3 MIMO, a modulaci QAM64 a 20 MHz kanál (jak uvádí výrobce pro radiostanici MPU5).

Výrobce stanice MPU5 uvádí praktickou rychlost 100 Mbit/sec.

Proveďte srovnání se sítí 4G (LTE), pro 20 MHz šířku a kategorie UE=4 (2x2 MIMO) a UE=5 (4x4

MIMO), kde si vyhledejte a uveďte teoretické přenosové rychlosti pro tyto případy, a podle toho

dopočítejte teoretickou rychlost pro 3x3 MIMO.

Q: Jak je to vyměnitelnými frekvenčními moduly u radiostanice MPU5 (Obr.14 str 37)?.

Předpokládejme, že zasahujeme proti terostistické skupině vybavené jednoduchou základní

rušičkou pro pásmo 4G nebo pásmo blízké, například v pásmu RF 2150 MHz, ve kterém pracuje

MPU5. Skupina například rušičku nejprve zámerně nepoužije a pak ji najednou zapne, aby využila

moment překvapení. Je moné za provozu opeativně přejít z pásma 4G, RF 2150 do pásma například

5000-6000 MHz. Kde určitě najdeme kanál, ve kterém bude možné komunikovat.

Je možné to udělat za chodu při zapnuté radiostanici, nebo je nutné její vypnutí zasunutí modulu, a

pak spuštění celé stanice. Jak dlouho trvá start celé stanice, uvádíte že je to zařízení s Anroidem.

Start bude asi nějakou dobu trvat, a čas při nějakém rychlém zásahu může být cenný.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
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